1

2024年8月28日

各 位

会 社 名 アルフレッサ ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  荒川 隆治

 (コード番号２７８４ 東証プライム)

問合せ先 執行役員 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長 羽野 和明

 (TEL：０３－５２１９－５１０２)

子会社における機構改革、役員の異動および人事異動に関するお知らせ

当社の子会社であるアルフレッサ株式会社、四国アルフレッサ株式会社、ティーエスアルフレッサ株式会社、

明祥株式会社、東北アルフレッサ株式会社、アルフレッサ ヘルスケア株式会社、アルフレッサ システム株

式会社は、以下のとおり機構改革、役員の異動および人事異動を行いますのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．アルフレッサ株式会社

１．機構改革（2024年10月1日付）

（１）信頼性管理統括部

①流通品質保証部管轄下の「品質保証グループ」と「流通管理グループ」を統合し、「流通品質保証グ

ループ」とする。

（２）コーポレート本部

①「経理部」、「債権部」および「財務企画室」を統合し、「フィナンシャルマネジメント部」とする。

②フィナンシャルマネジメント部管轄下に「フィナンシャル企画グループ」、「アカウンティンググループ」

および「債権・与信マネジメントグループ」を新設する。

（３）ソリューション＆イノベーション事業部

①「マーケットプロデュース部」を新設する。

②マーケットプロデュース部管轄下に「ディベロップメントグループ」を新設する。

（４）医薬営業統括本部

①「特販支店」を仕入部管轄下に移管する。

（５）メディカル営業本部

①メディカル関東第一営業部管轄下の「メディカル東京支店」を「メディカル東京第一支店」および「メディ

カル東京第二支店」に分割する。

2

２．機構改革（2024年10月15日付）

（１）医薬営業統括本部

①北関東・甲信越営業本部 長野・山梨営業部管轄下の「松本支店」、「諏訪支店」および「飯田支店」

を再編し、「松本支店」および「飯田支店」とする。

３．人事異動（2024年10月1日付）

（１）監査部

新    役    職 現    役    職 氏    名

監査部長

兼 監査グループ長

監査部長
町田
ま ち だ

 伸之
のぶゆき

（２）信頼性管理統括部

新    役    職 現    役    職 氏    名

流通品質保証部長

兼 流通品質保証グループ長

流通品質保証部長

兼 品質保証グループ長
近藤
こんどう

 明美
あ け み

（３）コーポレート本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

フィナンシャルマネジメント部長

理事

債権部長
仁木
に き

 貴史
た か し

総務部長

兼 資産管理グループ長

総務部

資産管理グループ長
大澤
おおさわ

 敏
さとし

フィナンシャルマネジメント部 特命担当 経理部長
小西
こ に し

 康之
やすゆき

フィナンシャルマネジメント部

フィナンシャル企画グループ長

財務企画室長
三浦
み う ら

 純二
じゅんじ

フィナンシャルマネジメント部

アカウンティンググループ長

経理部

経理グループ長
竹下
たけした

 健二
け ん じ

フィナンシャルマネジメント部

債権・与信マネジメントグループ長

債権部

与信管理グループ長
川端
かわばた

 幸司
こ う じ

（４）ロジスティクス本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

ロジスティクス企画部長 ロジスティクス業務部長
田島
た じ ま

 嘉
よし

保
やす

ロジスティクス業務部長 ロジスティクス業務部

業務グループ長
佐野
さ の

 正明
まさあき

ロジスティクス業務部

業務グループ長

ロジスティクス業務部

兵庫物流センター長
山本
やまもと

 健二
け ん じ

3

新    役    職 現    役    職 氏    名

ロジスティクス業務部

埼玉物流センター長

ロジスティクス業務部

神奈川物流センター長
高橋
たかはし

 朗
あきら

ロジスティクス業務部

神奈川物流センター長

ロジスティクス業務部

文京医薬品センター長
伊東
い と う

 貴志
た か し

ロジスティクス業務部

兵庫物流センター長

ロジスティクス業務部

京都医薬品センター長
村上
むらかみ

 英樹
ひ で き

ロジスティクス業務部

文京医薬品センター長

ロジスティクス業務部

つくば物流センター 業務課長
家
いえ

泉
いずみ

 敬
ひろ

教
たか

ロジスティクス業務部

京都医薬品センター長

ロジスティクス業務部

埼玉物流センター長
林
はやし

 義
よし

典
のり

（５）スペシャリティ事業部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

スペシャリティ事業部 副事業部長

コーポレート本部

特命担当
鍋嶋
なべしま

 明
あきら

（注）鍋嶋明は引き続きアルフレッサ ホールディングス株式会社 再生医療事業企画開発部長でありま

す。

（６）ソリューション＆イノベーション事業部

新    役    職 現    役    職 氏    名

イノベーションアーキテクト部長 イノベーションアーキテクト部長

兼 プロダクト・サービスグループ長
松田
ま つ だ

 尚
なお

幸
ゆき

イノベーションアーキテクト部

プロダクト・サービスグループ長

医薬営業統括本部

営業業務部

営業管理･マーケティンググループ

矢野
や の

 雄人
ゆ う と

マーケットプロデュース部長

兼 ディベロップメントグループ長

特命担当
渡邊
わたなべ

 将
まさ

詩
し

（注）松田尚幸は引き続きアルフレッサ ホールディングス株式会社 グループ医療卸統括部 グループ医

薬卸ソリューション推進担当付部長であります。

（７）医薬営業統括本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

理事

仕入部長

兼 特販支店長

理事

仕入部長 関根
せ き ね

 由
よし

幸
ゆき

仕入部

仕入企画グループ長

仕入部

仕入企画グループ長

兼 特販支店長

中嶋
なかじま

 亮
りょう

介
すけ

4

新    役    職 現    役    職 氏    名

広域営業本部

広域調剤薬局部

調剤薬局営業第二グループ長

関西営業本部

大阪第三営業部

堺第一支店長

高橋
たかはし

 和也
かずや

九州第二営業部

宮崎支店長

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部

飯田支店長

川崎
かわさき

 武
たけ

浩
ひろ

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部長

兼 諏訪支店長

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部長 杉森
すぎもり

 健人
たけひと

北関東･甲信越営業本部

茨城営業部

土浦支店長

北関東･甲信越営業本部

新潟営業部

上越支店長

小島
こ じ ま

 直人
な お と

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部

飯田支店長

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部

諏訪支店長

松澤
まつざわ

 公
きみ

俊
とし

北関東･甲信越営業本部

新潟営業部 特命担当

北関東･甲信越営業本部

新潟営業部

新潟支店長

海發
かいはつ

 裕一
ゆういち

北関東･甲信越営業本部

新潟営業部

新潟支店長

北関東･甲信越営業本部

茨城営業部

土浦支店長

田中
た な か

 晃
あき

宏
ひろ

北関東･甲信越営業本部

新潟営業部

上越支店長

北関東･甲信越営業本部

群馬営業部

前橋支店 営業二課長

酒井
さ か い

 卓
たく

弥
や

東京営業本部

東京第二営業部

練馬支店長

東京営業本部

東京第一営業部

墨東支店 営業二課長

山田
や ま だ

 拓史
た く み

東京営業本部

東京第二営業部

板橋･北支店長

東京営業本部

東京第二営業部

練馬支店長

安孫子
あ び こ

 忍
しのぶ

首都圏営業本部

神奈川第二営業部

海老名支店長

首都圏営業本部

神奈川第二営業部

藤沢支店 営業三課長

小宮
こ み や

 健太郎
け んた ろ う

東海営業本部

愛知第一営業部

名古屋病院支店長

東海営業本部

岐阜営業部

岐阜第一支店長

服部
はっとり

 秀
ひで

信
のぶ

東海営業本部

愛知第二営業部

豊橋支店長

広域営業本部

広域調剤薬局部

調剤薬局営業第二グループ長

望月
もちづき

 将
まさ

希
き

5

新    役    職 現    役    職 氏    名

東海営業本部

愛知第二営業部

半田支店長

東海営業本部

静岡営業部

沼津支店 営業二課長

佐藤
さ と う

 彰
あき

浩
ひろ

東海営業本部

岐阜営業部

岐阜第一支店長

東海営業本部

愛知第二営業部

豊橋支店長

杉本
すぎもと

 将
まさ

志
し

関西営業本部

大阪第三営業部

堺第一支店長

関西営業本部

兵庫営業部

神戸西支店長

橋本
はしもと

 雅司
ま さ し

関西営業本部

兵庫営業部

神戸西支店長

首都圏営業本部

神奈川第二営業部

海老名支店長

深井
ふ かい

 啓
ひろ

貴
き

（８）メディカル営業本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

メディカル関東第一営業部

メディカル東京第一支店長

メディカル関東第一営業部

メディカル東京支店 東京一課長
佐川
さ が わ

 陽一
よういち

朗
ろう

メディカル関東第一営業部

メディカル東京第二支店長

メディカル関東第一営業部

メディカル東京支店長
大石
おおいし

 高義
たかよし

４．人事異動（2024年10月15日付）

（１）医薬営業統括本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部長

北関東･甲信越営業本部

長野･山梨営業部長

兼 諏訪支店長

杉森
すぎもり

 健人
たけひと

Ⅱ．四国アルフレッサ株式会社

１．機構改革（2024年10月1日付）

（１）本部

①「ロジスティクス本部」を新設する。

（２）管理本部

①物流部管轄下の「四国物流センター」、「香川ロジスティクスデリバリーセンター」、「愛媛ロジスティ

クスデリバリーセンター」、「徳島ロジスティクスデリバリーセンター」、および「高知ロジスティクスデ

リバリーセンター」をロジスティクス本部ロジスティクス業務部管轄下に移管する。

②「物流部」を廃止する。

6

（３）ロジスティクス本部

①「ロジスティクス企画部」および「ロジスティクス業務部」を新設する。

２．執行役員の職掌変更（2024年10月1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

取締役 常務執行役員

ロジスティクス本部長

兼 ロジスティクス企画部長

取締役 常務執行役員

管理本部長

兼 経理管理部長

兼 コンプライアンス推進室長

麥
むぎ

谷
たに

 賢治
け ん じ

３．人事異動（2024年10月1日付）

（１）本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

経営企画部長

兼 管理本部長

兼 経理管理部長

兼 コンプライアンス推進室長

経営企画部長

前川
まえがわ

 信
しん

（２）ロジスティクス本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

ロジスティクス業務部長

兼 四国物流センター長

管理本部

物流部長

兼 四国物流センター長

濱田
は ま だ

 真
まさ

行
ゆき

Ⅲ．ティーエスアルフレッサ株式会社

１．人事異動（2024年10月1日付）

（１）営業統括本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

岡山営業部

岡山機器試薬支店長

岡山営業部

岡山機器試薬支店 課長
鍋島
なべしま

 秀
ひで

伸
のぶ

Ⅳ．明祥株式会社

１．機構改革（2024年10月1日付）

（１）本部

①「営業本部」を「医薬営業本部」に改称する。

②「関連事業本部」を新設する。

③「化成品本部」を廃止し、その管轄下の「化成品部」、「電子材料部」を関連事業本部管轄下に移管す

る。

7

（２）管理本部

①「コンプライアンス推進室」を代表取締役直轄に移管し、「コンプライアンス統括室」と改称する。

②人事部管轄下に「人材育成部」を新設する。

（３）医薬営業本部

①営業推進部管轄下の「仕入部」と「営業管理部」を医薬営業本部管轄下に移管する。

②営業推進部管轄下の「在宅部」と「メディカル部」を関連事業本部管轄下に移管する。

（４）関連事業本部

①「栄養部」を新設する。

２．執行役員の職掌変更（2024年10月1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

常務執行役員

医薬営業本部長

常務執行役員

営業本部長
玉村
たまむら

 正人
ま さ と

常務執行役員

関連事業本部長

兼 栄養部長

常務執行役員

化成品本部長 嶺
みね

村
むら

 和博
かずひろ

執行役員

医薬営業本部

営業推進部長

執行役員

営業本部

営業推進部長

兼 病院部長

兼 在宅部長

虎谷
とらたに

 智則
とものり

執行役員

医薬営業本部

営業推進部

調剤部長

執行役員

営業本部

営業推進部

調剤部長

曽山
そ や ま

 大輔
だいすけ

執行役員

医薬営業本部

営業推進部

北陸事業部長

兼 地域連携部長

執行役員

営業本部

営業推進部

北陸事業部長

兼 地域連携部長

北野
き た の

 寛
ひろし

執行役員

医薬営業本部

営業推進部

金沢支店長

執行役員

営業本部

営業推進部

金沢支店長

折本
おりもと

 寛
かん

治
じ

8

３．人事異動（2024年10月1日付）

（１）本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

管理本部

総務部長

兼 コンプライアンス統括室長

管理本部

総務部長 西村
にしむら

 隆司
た か し

（２）管理本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

人事部

人材育成部長

人事部
森
もり

 雅也
ま さ や

（３）医薬営業本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

仕入部長 管理本部 次長
河村
かわむら

 幸一
こういち

営業管理部長 営業推進部

営業管理部長
北嶋
きたじま

 邦
くに

由
よし

営業推進部

病院部長

営業推進部

七尾支店長
土居本
ど い も と

 正樹
ま さ き

営業推進部

七尾支店長

営業推進部

仕入部長
瀬川
せがわ

 博司
ひ ろ し

（４）関連事業本部

Ⅴ．東北アルフレッサ株式会社

１．機構改革（2024年10月1日付）

（１）医薬営業本部

①「営業仕入推進部」を「営業推進部」および「仕入部」に分割する。

②「業務システム部」を廃止する。

（２）ソリューション事業本部

①「ＩＴ推進部」を新設する。

新    役    職 現    役    職 氏    名

在宅部長 営業本部

営業推進部

病院部 ＳＰＤ推進部長

松村
まつむら

 幸史
ゆきひと

メディカル部長 営業本部

営業推進部

メディカル部長

大根
おおね

 崇志
た か し

9

②ＩＴ推進部の管轄下に「ＩＴ推進グループ」を新設する。

（３）ロジスティクス本部

①「配送企画部」を新設する。

②配送企画部管轄下に「配送企画グループ」を新設する。

２．執行役員の職掌変更（2024年10月1日付）

新   役   職 現   役   職 氏    名

執行役員

ソリューション事業本部長

執行役員

ソリューション事業本部長

兼 ソリューション事業推進部長
大作
おおさく

 秀
ひで

義
よし

３．人事異動 （2024年10月1日付）

（１）管理本部

新   役   職 現   役   職 氏    名

債権管理部長 債権管理部長

兼 債権管理グループ長
小柴
こ し ば

 浩
ひろし

債権管理部

債権管理グループ長

医薬営業本部

業務システム部

システムグループ長
武藤
む と う

 孝
たか

志
し

（２）医薬営業本部

新   役   職 現   役   職 氏    名

営業推進部長

兼 営業推進グループ長

営業仕入推進部

営業推進グループ長 村澤
むらさわ

 享
すすむ

仕入部長

兼 仕入グループ長

営業仕入推進部

仕入グループ長
高野
たかの

 竜之
たつゆき

福島営業部

福島支店長

秋田営業部

横手支店 営業課長
笹山
ささやま

 進
すすむ

（３）ソリューション事業本部

新   役   職 現   役   職 氏    名

ソリューション事業推進部長 ソリューション事業推進部

ソリューション・地域医療連携グループ長
河内
かわち

 勇人
はや と

ソリューション事業推進部

ソリューション・地域医療連携グループ長

医薬営業本部

青森営業部

八戸支店 営業一課長

佐藤
さ と う

 亮
りょう

太
た

ＩＴ推進部長

兼 ＩＴ推進グループ長

医薬営業本部

業務システム部長
黒井
く ろ い

 敏彦
としひこ

10

（４）ロジスティクス本部

新   役   職 現   役   職 氏    名

配送企画部長

兼 配送企画グループ長

医薬営業本部

営業仕入推進部長
齋藤
さいとう

 雄
ゆう

毅
き

Ⅵ．アルフレッサ ヘルスケア株式会社

１．人事異動（2024年10月1日付）

（１）営業本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

西日本支社長

兼 九州第二支店長

西日本支社長
小沼
こ ぬ ま

 啓一
けいいち

Ⅶ．アルフレッサ システム株式会社

１．機構改革（2024年10月1日付）

（１）本部

①「カスタマーサポート部」を「カスタマーサポート部」と「ビジネスソリューション部」に分割する。

２．執行役員の職掌変更（2024年10月1日付）

新    役    職 現    役    職 氏    名

執行役員

ビジネスソリューション部長

執行役員

カスタマーサポート部長
前場
ぜ ん ば

 政
まさ

幸
ゆき

３．人事異動（2024年10月1日付）

（１）本部

新    役    職 現    役    職 氏    名

カスタマーサポート部長 カスタマーサポート部

顧客支援西日本グループ長
益田
ま す だ

 亜紀
あ き

以 上